RESULTADO FINAL DO EDITAL DE SELEÇÃO – 2º semestre (2023/2)

A Comissão de Seleção de Monitores do Centro de Ciências Biológicas e da Natureza (CCBN), no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista as disposições contidas no Regimento Geral da Universidade Federal do Acre e em conformidade com
a Resolução/CEPEX nº 007/2010 e seus anexos, torna público o resultado final do edital de seleção para Bolsas de Monitoria
Monitoria Voluntária do CCBN, para o 2º semestre letivo (2023/2).

CURSO CÓD. NOME DISCIPLINA PROFESSOR MONITOR SELECIONADO

Agronomia CCBN 393 Fitopatologia Mauro Ribeiro Junaída Mendes Serra

Agronomia CCBN 345 Química e Fertilidade do Solo Elízio Frade Mateus Braga de Oliveira

Agronomia CCBN 289 Irrigação e Drenagem Leonardo Paula  Gelmir da Silva de Andrade Júnior

Agronomia
CCBN 402

Fund. De Tecnologia de Produtos
Agropecuários

Luciana Castello
Nayher Fernandes Vitoriano

Biologia CCBN 936 Anatomia de Plantas Vasculares Carlos D’apolito João José de Souza Moura

Biologia CCBN 913 Anatomia Humana Eliete dos Santos Sousa Kaylane de Oliveira Silva

Biologia CCBN 918 Biologia de Criptógamas Maria Rosélia Marques Janaína Nogueira de Alencar

Biologia CCBN 924 Embriologia Comparada Eliete dos Santos Sousa Gabriel Fernando Silva dos Santos

Florestal CCBN 330 Entomologia Florestal Aplicada Adalberto Hipólito Laila Araújo de Carvalho

Florestal CCBN 835 Microbiologia Aplicada às Ciências Agrárias Clarice Maia Carvalho Taisse Luziane Lima de Oliveira

Florestal CCBN 071 Incêndios Florestais Givanildo Ortega Eduardo Maia

Florestal CCBN 831 Morfologia e Sistemática Vegetal Janaguassú Oliveira Alessandra Nascimento Torres

Física CCBN 1011 Eletricidade Anselmo Fortunato Ruiz Ana Beatriz Leite Silva

Física CCBN 1033 Eletromagnetismo I Luís Gustavo de Almeida Rayly Dias Gomes

Física CCBN 1034 Lab. De Eletromagnetismo Marcelo Castanheira da Silva Rhanna Machado Araújo

Física CCBN 1008 Fluidos e Oscilações Carlos Henrique Moreira Marcos Adriel Bezerra do Nascimento

Química CCBN 997 Físico-Química Experimental
Carlos Eduardo Garção/

Kauany Andressa de Oliveira Souza
Luiz Felipe da Silva Faria

Química CCBN 973 Química Geral V Rogério Antonio Sartori Wandson Lopes de Souza

Química CCBN 684 Química Inorgânica B Rogério Antonio Sartori Alessandra Carolina Araujo Santana

Química
CCBN 987

Prática de Instrumentação do Ensino de
Química II

Gahelyka Aghta Pantano Souza
Francisca Suelen dos Santos Souza Borges

Veterinária CCBN 043 Bioquímica Básica Rogério Lacerda Diogo Campos Antunes Araújo

Veterinária
CCBN 561 Nutrição de Ruminantes Bruna Laurindo Rosa

Pedro da Silva Pereira

Veterinária CCBN 204 Clín. Médica de Cães e Gatos I Acácio Duarte Pacheco Matheus Ruiz Silva Rabaçal Pinto

Veterinária CCBN 101 Técnica Cirúrgica Veterinária Gleice Kelly Bento Isabele da Costa Barbosa

CURSO CÓD. NOME DISCIPLINA PROFESSOR MONITOR SELECIONADO

VOLUNTÁRIOS

Agronomia CCBN 387 Máquinas Agrícolas Leonardo Paula de Souza
Vinícius da Silva Gomes

Kelysomar Olivencio Santos

Agronomia CCBN 287 Zootecnia Geral Bruna Rosa/Henrique Jorge Ruan Carvalho Mota

Agronomia CCBN 647 Bovinocultura de Corte Bruna Laurindo Rosa Luan Victor Araújo de Morais

Agronomia CCBN 310 Gênese e Morfol. do Solo Lya Januária Beiruth  Pablo Ryan Mamede da Silva

Biologia CCBN 913 Anatomia Humana Eliete dos Santos Sousa Paulo Victor Alves de Oliveira

Biologia CCBN 924 Embriologia Comparada Eliete dos Santos Sousa Iago Natan Brito Leal

Biologia CCBN 918 Biologia de Criptógamas Maria Rosélia Marques Raelle Cristina Andrade da Silva

Biologia CCBN 935 Imunologia  Susana Melo Silva Marcio Ygor Macedo Damasceno

Florestal CCBN 330 Entomologia Florestal Aplicada Adalberto Hipólito Robert  Henrique Lopes

Florestal CCBN 265 Iniciação à Ciência Florestal Givanildo Ortega Letícia Araújo Silva

Florestal CCBN 418 Secagem da Madeira Patrícia Gomes Ribeiro Susy Pereira Pinto

Florestal
CCBN 838 Processamento Mecânico da Madeira Keiti Roseani Pereira

Jayra Saturnino Martins
Kelce Cristiny Ferraz Alves

Florestal CCBN 837 Viveiros Florestais Nei Braga Gomes Alexandre Silva da Rocha

Florestal CCBN 848 Manejo de Unidade de Conservação II Cleverson Carvalho  Sara Santos Bezerra

Florestal CCBN 847 Geoprocessamento Symone Figueiredo Osmar Philipe Barbosa Farrapo

Florestal
CCBN 338 Dendrologia Paulo Trazzi

Antonio Enrique da Silva Nascimento
Laila Araújo de Carvalho

Mateus Oliveira Castro Nogueira

Veterinária
CCBN 278 Anatomia Descritiva Animal II Andrey Cordeiro

Luiz Carlos Fugiwara Neto
Yasmin Wislly Guedes dos Santos

Veterinária
CCBN 178

Doenças Bacterianas dos Animais
Domésticos

Tamyres Izarelly Barbosa
Tainá dos Santos Cruz

Gustavo Araújo da Silva

Veterinária
CCBN 187

Doenças Virais e Fúngicas dos Animais
Domésticos

Tamyres Izarelly Barbosa
Flávia Rayane Neto Ramos

Caio Bonfanti Gomes

Veterinária
CCBN 250

Inspeção e Tecnologia de Carnes e
Derivados

Cássio Toledo Messias
Maria Clara Loureiro Barbosa
Beatriz da Silva Pais de Assis

Veterinária
CCBN 282 Semiologia Veterinária Agnes de Souza Lima

Natasha Jane do Nascimento Alencar
Vitória Dias de Lima

Veterinária CCBN 124 Farmacologia e Terapêutica Veterinária Agnes de Souza Lima Vitoria Kamilla da Silva Martins

Veterinária CCBN 221 Epidemiologia Básica Raíssa Souza de Moraes Andrei Maia Costa Junior

Veterinária
CCBN 536 Forragicultura e Pastagens Eduardo Mitke

David Nascimento da Silva
Amanda Teresa Araújo de Souza

Veterinária
CCBN 115 Genética Básica Cintia Daudt

Thaís Falque de Araújo
Natália de Araújo Cabanelas Martins

Veterinária CCBN 210 Embriologia Animal Cintia Daudt/Raíssa Moraes Ana Liz de Oliveira Aguiar

CURSO CÓD. NOME DISCIPLINA PROFESSOR MONITOR SELECIONADO

Veterinária
CCBN 541

Diagnóstico por Imagem em Medicina
Veterinária

Patrícia Nunes Malavazi
Antonio Gustavo Alves Portela

Veterinária CCBN 320 Fisiopatologia da Reprodução do Macho Rafael Augusto Satrapa Janaína de Souza Batista

Veterinária
CCBN 252

Inspeção e Tecnologia de Mel, Ovos,
Pescados e Derivados

Cássio Toledo Messias
Érica Fabiana da Silva Lima

Júlia Moura Barbosa

Veterinária CCBN 406 Melhoramento Animal Raíssa Moraes/ Bruna Rosa/ Fábio Gomes Isabelle Nogueira Lima

Veterinária CCBN 1064 Citopatologia Veterinária Patrícia Nunes Malavazi Selvany Mello Domingos

Veterinária
CCBN 122 Patologia Geral Francisco Glauco de Araújo Santos

Mário de Oliveira Magalhães
Laura Ribeiro Araújo

Mirlane Assis de Souza

Veterinária
CCBN 043 Bioquímica Básica Rogério Lacerda

Sábata da Silva Santos
Pedro Henrique Rodrigues dos Santos

Veterinária CCBN 561 Nutrição de Ruminantes Bruna Laurindo Rosa Victor Gabriel dos Santos Silva

Veterinária
CCBN 204 Clín. Médica de Cães e Gatos I Acácio Duarte Pacheco

Vitor Hugo Melo da Silva
Iago Almeida Bussons

Veterinária

CCBN 101 Técnica Cirúrgica Veterinária Gleice Kelly Bento

Matheus Ruiz Silva Rabaçal Pinto
Francisca Alana Costa de Souza

 Sharon Haerdrich
Carlos Eduardo Silva Oliveira

Iago Almeida Bussons

* OBS: O aluno que for de curso em tempo integral, só poderá assumir uma monitoria.

* Os alunos que foram selecionados para mais de uma monitoria, terá que optar por uma.

* Os alunos selecionados deverão fazer seu cadastro na plataforma do CAIPME.